theilungen über seine poetischen werke <sup>1</sup> und deren bezahlung; ego a musis in verbosas leges incidi. Ex Basilea, quinto Id. Jan. die a. 1494.

Gedruckt: 1 = C. v. e. c 1<sup>b</sup> fg.; 2 = J. v. e. f 4<sup>b</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 36<sup>b</sup> fg.

## XLV.

Straßburg.

27 Jan. 1494.

Joannes de Keisersperg <sup>2</sup> Doctor theologiæ et prædicator ecclesiæ argentinensis Joanni Reuchlin S. D.

Eximie Doctor, si quas apud te D. Petri Schott tenes epistolas, eas mihi mittere digneris <sup>3</sup>. Colligere enim undecunque nitor et multas jam collegi ac in unum volumen redigere statui imprimendum. Ajunt enim illi qui earum rerum habent peritiam eas collectu fore dignas atque divulgatione. Ego plane non intelligo, ideo neque judico, sed peritis æstimatori-

\*

Strassb. 1488, 40 fol. 6), aus dem ich folgende stelle mittheile: Quod ad literas magistri Jo. Reuchlin Phorcensis pertinet non possum satis mirari viri hujus ut insolitam ita perutilem operam. Et quidem eorum industria, quos nostra ætas obstupescere solet vel anteriorem vel non minorem . . . Respondissem quoque Magistro Joanni græce, nisi veritus fuisset imperite quicquam inserere, non dignum quod subeat trutinam periti adeo judicis. Quamobrem te pro amicitia nostra oratum velim: gratias ei verbis meis permixtas agas qui me tantifecerit literis suis. Plane ipse amicitiam meam obsecrat, ego vero ipso præceptore doceri vel famulatu contenderem, si commoditas adesset.

1 Gemeint ist wahrscheinlich das narrenschiff, dessen erste ausgabe 1494 erschien. 2 Über G. v. K. vgl. Ammon, leben Geilers v. Kaisersperg. 1826. 3 Reuchlin konnte dem wunsche nicht nachkommen, wenigstens finden sich in der sammlung, von der hier die rede ist: Petri Schotti Lucubratiunculæ Strassburg 1498 in 40 keine briefe Schotts an Reuchlin, wol aber ein kleines gedicht Reuchlins, das vermutlich ins jahr 1477 oder 78 gehört, aber am besten hier seine stelle findet (a. a. o. fol. CLXXVIII<sup>b</sup>):

Joannis Reuchlin Phorcensis domino Petro Schotto Argentinensi S. D. P.

Hospes ad auratum diverti, Petre, Leonem,

Quo propere venias obsecro; cœna manet,

Et nequeo sine te, tua nam præsentia dulcis

Commovet affectu, te sine dulce nihil.

Ergo precor venias Petre, mi Petre; namque videbis,

Qualia non ante: nunc ades atque vale.

bus credo, præsertim si tuo quoque iudicio congruerint quod non parum ponderis afferet. Vale. Ex Argentina 6 ante festum purificationis B. Mariæ 1494.

Gedruckt: 1 = C. v. e. c a; 2 = J. v. e. e iii<sup>a</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 29<sup>a</sup>. b.

## XLVI.

(Stuttgart).

1494.

Joannis <sup>1</sup> Reuchlin Phorcensis <sup>2</sup> in libros Capnion vel de verbo Mirifico præfatio (an Dalburg).

Rerum arcanarum curiosi quidam exploratores, Camerarie Dalburgi Antistes Vangionum sacratissime, quos et reconditæ verborum vires, et abstrusæ vocum energiæ et divini secretorum nominum characteres sollicitant, ætate nostra (quantum videre mihi recte videor) non parum secedere ab antiquissimis principum philosophorum <sup>3</sup> vestigiis deprehenduntur et circa mirabilium effectuum plenissimas mysteriorum operationes sæpe multumque aberrare, hac potissimum de causa, quod vel caduca figurarum obscuritate oblitterata <sup>4</sup> vel depravatione librariorum perversa <sup>5</sup> et mendosa, ea sacræ illius philosophiæ σύμβολα <sup>6</sup> et veneranda supernaturalium virtutum signacula nedum intelligi sed nec legi queant. Quare tædio plærique ac inertii frusta defatigatione affecti, tam laudabile contemplandi genus vel <sup>7</sup> horrendo fugiunt vel negligendo jandiu cœptum deserunt. Unde ductus ego incredibili quodam gratificandi studio et nimirum amore singulari erga omnis bonæ artis columnen, egregium Joannem Lapidanum <sup>8</sup> theologiæ doc-

\*

1 1\* Hat: JOANNIS Reuchlin phorcensisCapNION vel de verbo mirifico primus 7. 2 Nach Phorcensis, LL Doctoris 3. 3 philosophorum ausgestrichen, dafür am rande τῆς φιλοσοφίας 1 4 oblitterata übergeschrieben 1. 5 perversa übergeschrieben für das hier nochmals stehende aber ausgestrichene oblitterata; et mendosa am rande 1. 6 σύμβολα über dem durchstrichenen symbola (das 2 hat) 1. 7 Vor genus: studium durchgestrichen 1. 8 Lapidanus] Johannes Heynlin von Stein (de oder a Lapide) geb. um 1430 in Schwaben, studiert in Leipzig, wird 1463 magister in Freiburg, bald darauf baccalaureus der theologie in Paris, lehrt 1464 bis 1466 den realismus in Basel, und von da an in Paris. Hier wird er am 24 März 1469 zum rector der universität gewählt, verlässt dieselbe aber bald nach dem von seiner partei gegen den nominalismus geführten schlage (1

torem, tam monachica carthusiensium vita quam editione librorum insignem, atque primum cujus ferulæ manus subdiderim in exercitamentis humanioribus instituendus. Addo <sup>1</sup> adhuc et utriusque juris consultissimum et politioribus literis ornatissimum virum antiqua mihi observatum amicitia Sebastianum Brant Argentinensem et item ingenio præstantem et miro characterum artificio nobilem ac variis disciplinis eruditum Joannem Amorbacchium <sup>2</sup>, utrosque in hominum doctissimorum literaria republica clarissimos, ut nescias famane gestorum, an civitate illustriores. Sunt enim non mediocri Basileæ inter summos cives <sup>3</sup> laude. Tantorum igitur virorum motus ingenti amicitia vinculo, tantas ausus sum tenebras et tam obfusata sacratorum immo secretorum verborum latibula ingredi et quasi de adytis oraculorum et vetustissimæ philosophiæ penetralibus exponere nostro sæculo, quantum nobis memoria suppetit, universa ferme nomina, quibus superiori ætate sapientes homines et miraculosis operationibus præditi utebantur in sacris, sive pythagorica fuerint et vetustiorum philosophorum sacramenta sivi Hebræorum Chaldæorumque barbara memoralia, seu Christianorum devota supplicia quæ de illorum libris atque linguis in hoc opere prompta cernere licet. Quod icciros nomini tuo dedicavimus, quoniam sacra sacris debentur et maxime sacerdotia sacerdotum principibus, quali tu dignitate cæteris antestas, non solum ob magnitudinem ditionis atque potentia, cujus tu cumulatissime dives es, verum etiam propter inennarabilem variarum literarum peritiam, cujus testis est bibliotheca <sup>4</sup> illa tua, latinis, græcis et hebraicis volu-